D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

tutis & spiritus gloriae. Ad hunc modum de unoquoque loquente scriptura, Paulo quidem dicente Corinthiis: Si enim cognovissent, nequaquam de minum gloria crucifixissent: & in alijs: Non enim iam accepistis spiritum seruitutis iterum ad terrorem, sed spiritum adoptionis filij. Et iterum: Emisit Deus spiritum filij suum in cordibus nostris clamantem Abba pater. Petrus autem scripsit: Quod si probritis affectimini in nomine Christi, beati, quoniam gloria ac virtutis spiritus super vos requiescit. Dominus vero dixit spiritum veritatis & consolatorem esse spiritum, ex quo demonstratur perfecta esse in hoc trinitatem. Per hunc itaque glorificat creaturam verbum, deos nos reddens, ac filios offert patri. Id autem quod creaturam verbo coniungit, nequaquam fuerit ipsum de numero creaturarum. Et quod creaturam facit filios, nequaquam fuerit alienum a filio, alioqui necesse esset alium querere spiritum, ut & hic per illum copuletur verbo. Verum hoc absurdum. Non sane de numero rerum conditarum est spiritus, sed proprius patris veritatis, per quem etiam ea quae condita sunt verbum facit deos. Ceterum is, per quem creatura fit Deus, nequaquam ipse fuerit extra patris deitatem. Quod vero supra creaturam est spiritus ac diuersus a rerum conditarum natura, sed proprius deitatis, licet & hinc intelligere inuertibilis & immutabilis est spiritus sanctus. Sanctus enim, inquit, spiritus disciplinæ, fugiet dolus, & recedet a cogitationibus imprudentibus. Ac Petrus quidem ait: In incorruptibilitate mansueti & quieti spiritus. Rursum in sapientia: Spiritus enim tuus immortalis est in omnibus. Nemo nouit quae sunt Dei, nisi spiritus Dei qui est in ipso. Non est autem apud Deum, sicut ait Iacob: ira, mutatio aut vicissitudinis obumbratio. Spes igitur qui in deo est sanctus, merito fuerit inuertibilis & immutabilis & incorruptibilis. Atque rerum conditarum creaturarum natura est vertibilis, tanquam sane quae sit extra Dei substantiam, & ex nihilo subsistens. Ait enim: Omnis homo mendax, & omnes peccauerunt & egent gloria Dei. Angelos vero quae non seruauerunt suam originem, sed deseruerunt proprium domicilium, in iudicium magni diei, vinculis sub caligine reservabuntur. In Iob vero, si aduersus sanctos suos angelos non credit, sed aduersus angelos suos prauum quiddam excogitauit: astra vero non sunt pura in conspectu eius. Paulus scribit: An nescitis quod angelos iudicabimus, nendum temporaria? Quinetiam audiuvimus quod diabolus cum esset in medio Cherubim, & signaculum similitudinis factus, decidit eum a celo tangentem fulgur. Quod si creaturae mutabile habent naturam, talibus de angelis scripta sunt: Spiritus autem idem est & immutabilis, habetque eandem cum filio immutabilitatem, semper cum ipso manet immutabilis: quae similitudo immutabili ad ea quae mutantur. Manifestum fuerit, quod neque creatura est, nec omnino substantia angelicæ, propterea quod illi sunt mutabiles, sed imago verbi patris est propria. Rursus: Spiritus quidem implevit orbem terrarum. Sic enim psallit David: Quo ibo a spiritu tuo. Atque iterum in Sapientia scriptum est: Immortalis enim spiritus tuus est in omnibus. Ceterum, omnia creata in locis divisa sunt, sol, luna, & stellæ in firmamento, nubes vero in aere, ac mortalibus statuit terminos gentium, angelique mitiuntur in ministerium. Et venerunt angeloi ut assisterent coram domino, quemadmodum in Iob scriptum est. Et obdormivit Iacob patriarcha. & ecce scalæ fixæ in terra, quarum caput perueniebat usque ad celum. Et angelus Dei ascendebant ac descendebant in ipsis. Quod si spiritus implet omnia, & adest in medio omnium, angeliverò sunt hoc inferiores, & quo mittuntur illic adsunt, dubium non est, quoniam sit de numero rerum conditarum, neque prorsus angelus, quemadmodum vos dicitis, spiritus, sed supra naturam angelorum. Rursus enim ex his perspexit aliquis de spiritu sancto, quod illius alii participes sunt, non ipse participes aliorum. Non enim grauamus eadem dicere. Impossibile est enim eos, qui semel illuminati sunt, gustaueruntque donum cœlestis, ac participes spiritus sancti fuere, & gustaueruntque

A gustauerunt bonum Dei verbū: angelī verō reliquæq; creature participes sunt ipsius spiritus. Propter hoc em̄ eā quidem etiam excidere poterant ab eo cuius erāt participes. Spiritus autem semper idem est, ac participabilis, creature verō participes sunt illius: nequaq; erit spiritus sanctus, neq; angelus, neq; omnino creatura, sed proprius verbi, à quo datus participatur à creaturis. Alioqui tempus est, ut idem etiam filium dicāt creaturam, cuius omnes in spiritu participes facti sumus. Actus: Vnus est spiritus sanctus, creature verō plures. Siquidē angelī milles mille, & decies milles mille, luminaria verō multa ac throni & dominatōnes & cœli & Cherubim & Seraphim & archangeli multi: in summa, creature non sunt vnum, sed oēs plures ac diuersæ. Quod si spiritus sanctus est vnum, creature verō plures, & angeli plures, quæ similitudo spiritui ad res cōditas: Nec obscurum est, qd spiritus sanctus nō est de numero multorum, neq; est angelus, sed vnum est, quin potius verbi quod est vnum, proprius est ac Dei vnius proprius & consubstantialis est. Hęc quidē igitur vel sola per se, cum dicuntur de sancto spiritu, declarant eum nihil habere commune, neq; proprium, neq; natura, neq; substantia cum creaturis, sed diuersum esse à rebus cōditis, proprium autem & non alienum à filij substantia, deitateq; per quam cūm sit & ipse sanctæ trinitatis, pudefacit istorum amentiam: Sed consideremus tamen præter hęc & ipsam à principio traditionem, & fidem catholicę ecclesię, quam dñs quidem ipse dedit, apostoli verō prædicauerunt, ac patres obseruauerunt. Super hanc fidem & ecclesia fundata est, & qui ab hac exciderit, neq; fuerit, neq; dici potuerit. Christianus, Trinitas itaq; sancta in patre, & filio, & spiritu sancto theologice consideratur, nihil alienum, neq; extrinsicus ad mixtum habens, neq; ex creatore & re condita consistens, sed tota est creatrix & conditrix. Similis autem sibi ipsi & inseparabilis est natura, eademq; huius vis est. Pater enim per filij in spiritu sancto omnia facit. Ad hunc modū unitas sancte trinitatis seruatur. Itaq; vnum Deus in una ecclesia prædicatur, qui super omnia & per omnia & in omnibus. Super omnia quidem ut pater, principium ac fons, per omnia verō per verbum, in omnibus autem in spiritu sancto. Est autem trinitas non tantum nomine & imaginatio- ne sermonis, sed vera ac re ipsa trinitas. Quemadmodum enim pater est qui est, sic & huius verbum est qui est, & super omnia Deus, & spiritus sanctus non caret substantia, sed est a substantia vere, neq; ihs inferiorem sentit catholica ecclesia in horū temporum incidas Iudæos, imitantes Caiphām, & in Sabellium: neq; multitudinē excogitat, ne in paganofū errorem multos deos singentium devolvari quis: quodq; hęc fides sit ecclesiæ, discant quomodo dñs mittēs apostolos, præcepit hoc fundamentum ecclesiæ ponere, dicens: Euntes docete oēs gentes, baptizantes eos in nomine patris & filii & spiritus sancti. Apostoli verō profecti docuerunt, & hoc est præconium per oēm ecclesiam, quæ sub sole est propagatum. Itaq; cūm hoc fundamentum fidei habeat ecclesia, dicāt nobis rursum illi rñ deantq; vtrū trinitas sit an dualitas. Quod si dualitas, anumereſ, iuxta vos, creature spūs. Non est quidē hec yestra sententia de uno Deo, qd est super omnia & per omnia & in omnibus. Nā illud in omnibus, nō habetis, separātes & alienātes à trinitate spū, quin & initiatio vestra quā creditis vos facere ad istū modum sentiētes, nō est integra, que sit in nomine deitatis. Ad misericordiam hinc creaturā, ac vos quoq; de Deo disputatis quēadmodum Arriani ac pagani, creaturam cum eo, qui creauit eam, Deo per proprium verbum copulantes. Ad istū verō modū, quum sitis affecti, cuius est is spei, aut quis vos coniungeret Deo, quum nō habeat spiritum eius dē Dei, sed spiritum creature: Qualis autem vestra audacia aut int̄gitan̄, qd spiritum & huius verbū ad creaturas detrahitis, ac rursum creaturā & equiparatis Deo; hoc em̄ facitis imaginantes de spū copulantesq; cum trinitati.

Quis

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

Quis verò furor est vester, ut cogitatis iniquitatem aduersus Deum? Quia nos omnes quidem angelii aut omnes creature, sed unus ex his annumeratur Deus & verbo eius. Oportebat enim iuxta vos semel, quum angelus sit & creatura spiritus, copuletur q̄ trinitati, non unum, sed omnes creatos angelos coniungere deitati, nec iam trinitatem, sed multitudinem quicq; deitatis innumerabilem esse, ut & in hoc rursus perfectio, quæ vobis videtur, fiat huc & illuc diuisa, instabilisq; varietate reddatur. Tales enim sunt fines vestri, & Arianorum disputationum aduersus deitatem, & creature seruientium supra creatorē omnium Deum. Tālia itaque vobis absurdā contingunt, ex eo quod dicitis dualitatem. Quid si trinitas est, quemadmodum re vera est, declaratum est autem inseparabilem esse, nec sui dissimilem, necesse est unam esse huius sanctitatem, vñāque huius & ternitatem ac naturā inuertibilem. Quemadmodū fides in hac tradicā cōstituit Deo. Ceterū qui subducit aliqd à trinitate, & in solo patris nomine, aut in solo filij nomine baptizat, aut absq; spū in patre & filio, nihil accipit, sed iniurias & imperfectiū ipse, tū is, qui dare videtur, permanet. In trinitate emperatio est. Itaq; qui separat filium à patre, aut spiritum deducit ad creature, neque filium habet neque patrem, sed est absq; Deo, ac infideli decerio, & quidvis potes q̄ Chr̄istianus, idq; iure. Quemadmodum enim est unū baptismū in patre & filio & spiritu sancto dari solitum, & una fides est in illam, quemadmodum dixit Apostolus, sic sancta trinitas quum sit in se vñita, & vñita erga se, nihil habet in se rerū conditārum, & hæc est inseparabilis trinitatis vñitas, vnaq; in illam fides est. Quod si iuxta vestrā, quā tropici estis ad inuentione, non ita est, sed somniātis creaturem dīcī spiritū sanctū, non est una fides vestra, neq; unū baptismū, sed dīcō vñū quidem in patrem & filium, alterum autem in angelum, qui est creature, neq; quicq; vobis restat certi negāveri. Qualis enim communio rerū conditārum & creature, aut qualis vñitas terrestribus creaturis, cum eo qui has cōndidit per verbum? Hoc sciens beatus Paulus, non separat trinitatē quemadmodū vos, sed vñitatē hanc docēs scribit Corint. de spiritu libus, & omnia in unū Deū ac patrē summatim colligit, dicens; Diuisiones autē gratiarū sunt, sed idem spiritus, & diuisiones administrationū sunt, sed idē dīs, & diuisiones operationū sunt, sed idē Deus, q̄ operat ē mīa in omnibus. Quācēm sp̄s vnicū q̄ dividit, hēc à patre per verbū suppeditantur. Eadē sunt enī quē patris sunt, & quē filij, eōq; & omnia quā à filio in spiritu dantur, patris sunt dona, cum mīo spiritus est in vobis, & in hoc ipso est pater, & ad hunc modū est id quod dicitur; Venimus ego & pater, & mansioñē apud eū faciemus, quemadmodū prius dīctū est! Vbi ēm lumen, illic splendor, & vbi splendor, illic & huius actus, & eiusdē formā gratia. Atq; id rursus Apostolus docēs scribit iterū Corint. in ij. epistola, dicens; Gratia dñi Iesu Christi, & charitas Dei, & cōmunicatio spiritus cū omnibus vobis. Nā gratia quē datur, donumq; in trinitate, datur à patre per filium in spiritu sancto. Sicut ēm ex patre est per filium quāe datur gratia, sic nequaq; potest esse cōmunicio donationis quē sit in nobis, nisi in spiritu sancto. Huius ēm participes habemus p̄fis charitatē ac filij gratiā, atq; eiusdē spiritus cōmunionem. Ex his itaq; trinitatis operatio demonstrat. Nō ēm quali cuiq; diversa distinctiōq; dēnt, significat Apostolus sed q̄ quē dantur, in trinitate dant, & omnia ex vñq; Deo sunt. Itaq; qui non est creature, sed vñitus filio, sicut filius vñitus est patri, cū simul cū patre & filio glorificatur, Deiq; nomine celebratur cum verbo, operāsq; quemadmodum pater per filium operatur, an non qui dicit eum esse creaturā, nonne manifestē in illum cōmittit impietatem neq; ēm est quicq; quod nō per verbum in spiritu fit & operatur. Hoc & in psalmis canitur; Verbo dñi cōficiuntur, & spiritū oris eius omnis virtus eorum, Quā & iustificati sumus, ut dicit

- A** dicit apostolus in nomine domini nostri, & in spiritu Dei nostri. Inseparabilis est a verbo spiritus, nimirum dicente domino: Veniemus ego & pater, simul veniet & spiritus, non aliter quam si filius in nobis habitaret, scribente ad Ephes. Paulo: Ut det vobis secundum diuinitatis benignitatem suam, virtute corroborari per spiritum eius in interiorum hominem habita: et Christum. Ceterum, cum Christus in nobis est, est & pater, dicente filio: Ego in patre, & pater in me. Itaque cum sermo fuerit in prophetis, in eodem spiritu sancto prophetabat, scriptura dicente: Et factus est sermo domini ad hunc aut illius prophetam, demonstratur propheta in spiritu sancto. In Zacharia quidem scriptum est: Nisi sermones meos & legalia mea suscipitis, quemcumque ego precipio in spiritu meo in servis meis prophetis. Vbi & paulo post accusans populum dicit: Et cor illorum statui increduli ne exaudiatur leges meas & sermones, quos emisi dominus omnis potens in spiritu suo, per manus retro prophetarum. Petrus autem in Actis dicebat: Viri fratres, oportet impleri scripturam, quam praedixit spiritus sanctus. Et communiter apostoli clamabant in hunc modum: Domine qui fecisti celum & terram, & mare, & omnia que in eis sunt, qui per os pueri tui David patris nostri per spiritum sanctum locutus es. Et Paulus quidem cum esset Romae, liberetur loquebatur iudeis ad ipsum accendentibus: Recte spiritus sanctus locutus per Esaiam prophetam ad patres nostros. Timotheo vero scribens: Spiritus autem praecise dicit, quod in posterioribus temporibus deficient quidam a fide, attendentes spiritui deceptionis. Quapropter quodcumque dicitur spiritus in aliquo esse, intelligitur in eo esse verbum dans spiritum. Itaque cum prophetia impletur, ait: Effundam de spiritu meo super omnem carnem. Ac Paulus dicebat: Secundum subministracionem spiritus Iesu Christi in me. Corinth. autem scribit: An probationem queritis in me loquentis Christum? Quod si Christus erat qui loquebatur in eo, nimirum Christi erat spiritus, qui loquebatur in eo. Quum enim spiritus in eo loqueretur rursus in Actis ait:
- B** Et nunc ecce vincitus spiritu, proficiscor Hierosolymam, que in ea mihi sunt cœnacula ignorans, nisi quod spiritus sanctus per singulas ciuitates testificatur mihi dicens, quod vincula & afflictiones me manent. Quoties sancti dicunt: Hæc dicit dominus, non aliter quam in spiritu loquitur, & in spiritu loquentes in Christo hec dicunt: Quod si Agabus in Actis dicit: Hec dicit spiritus sanctus, non aliam ob causam, nisi quod verbū factū esset ad ipsum, ac spiritus subministraret & loqueretur ipsi ac testificaret quod manerent Paulum Hierosolymis. Nimirum spiritus rursus testificare Paulo, ipse Christus loquitur in eo, ut verbi sit testificatio facta ex spiritu. Sic cum ad sanctam virginem Mariam accederet verbū, simul veniebat spiritus, & verbū in spiritu formauit adaptavitque sibi corpus, volens connectere esse offerre per seipsum creaturā patri, ac reconciliare omnia in ipso, pacificās ea quæ in celis & quæ in terra: cōcorditer à scripturis diuinis demonstratur spiritus sanctus non esse creaturā, sed propriū verbi & deitatis paternā. Sic enim sanctorū doctrina in sancta & inseparabilem trinitatem conciliaf, & una fides eademque catholicæ ecclesiae. Ceterum tropicorum aliena a fide fabulosa confusio diffonat quidem à scripturis, consuetudinata autem cum Arrianorum insanientium dementia. Ac merito sane tales ad hunc modum istis respondent, quo fallantur in simplicitate. Sed gratia Deo quod sicuti scribis, intelligunt se ex cūslo a simulatione, quæ se fingebat Arrianis contradicere. Nam & ab illis habent odio, ut qui verē belligerant aduersus spiritum, moxque redditū mortui, deserti, vacuique spiritu, eo quod iuxta sententiam apostoli, cum sint homines animales, non valuerūt capere ea, quæ sunt spiritus dei, quod spiritualiter iudicant. Ceterum qui sapient ea quæ sunt spiritus, iudicant quidem omnia, ipsi vero a nemine iudicant, quippe cum habeant in se esse dominum, qui per spiritum ipsius paterficit & seipsum, & per seipsum patrem. Ego quidem igitur quanquam in deserto vescens, tamē ob impudentiam eorum qui defluxerunt a veritate, contempsis his, qui ridere

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

ridere volēt, per imbecillitatem & humilitatem sermonis quo probationes ad-
ferimus, scripti paucis, miseri tuis pietati, multum obsecrans, ut in his versans, &
ha quidem corrugas, veniam autem de suis, quae parum firmiter dicta sunt. Nam
iuxta fidem apostolicam, a patribus nobis traditam, tradidi, nihil aliunde com-
mentus addidi, sed quod didici, exaravi, iuxta consonantiam sacram scriptu-
rarum. Nam & hoc consonat cum his, quae prius sunt pronunciata, ad confirmationem
sanctorum scripturarum, nec aliud est ex cogitatum. Sed ipse dominus
Iesus Christus per seipsum docuit Samaritanam, & per hanc nos, sancte trinitatis
integritatem inseparabilem esse, unamq; deitatem. Ipsa veritas testatur, sicut ait
Samaritanæ: Credet mihi mulier, quod venit hora & nunc est, quando veri ado-
ratores adorabunt patrem in spiritu & veritate. Nam pater tales querit adorato-
res, qui adorant ipsum. In spiritu & veritate oportet adorare. Hinc igitur decla-
ratum est, quod veritas quidem est filius quemadmodum ait ipse. Ego sum ve-
ritas. Veri adoratores adorant quidem patrem, sed in spiritu & veritate, consi-
tententes filium, & in hoc spiritum sanctum. Inseparabilis enim est spiritus sanctus
a filio, quemadmodum filius inseparabilis est a patre. Testis est ipsa veritas di-
cens: Mittam vobis paracletum spiritum veritatis, qui ex patre procedit, quem
mundus non potest accipere. Mundus autem sunt, qui negant eum esse ex pa-
tre in filio. Oportet igit imitari veraces, profiteriq; & succurrere veritati. Quod
si post haec neque discere velint, neque intelligere valeant, saltem desinant effun-
dere blasphemias, neque separant trinitatem, ne separantur a vita, neque spiri-
tum sanctum annulerent creaturis, ne quemadmodum olim fecerunt pharisei
qua sancti spiritus sunt, ea tribuant Beelzebub. Sic & isti similia audentes, in
posterum cum illis similiter indeprecabile supplicium accipient.

D. ATHANASII AR^D CHIEPISCOPI ALEXANDRI[•] ni, de unitate fidei, ad Theophilum.

Liber I.

dei unius substantie trinitatis, hoc est, patris, & filii, & spiritus sancti, sine initio temporum, super omnem sensum & sermonem & spiritum, una virtus, unus Deus: tria vero vocula, una potestas, nascitur de Maria virgine, accipiens cor pus animale. Sed ipse sensus non precellens est Dei verbum: Non comprehensus a carne sermo, sed in carne & super car-
nem, sicut Deus praescius Dei virtus, Dei veritas, passum autem humanam passionem: sermo Dei impassibilis est.

In passione quidem corpus moritur, ut vivificet protoplastum, qui ceciderat per inobedientiam. O homo, deitatem queris, vitupero te si credis, bene facis. Cre-
dere tibi iustum est, non discutere permisum est. Si autem discutis, & dicas quo modo pater de lumine excidisti, & si dixeris quomodo filius, occurret tibi ser-
mo propheticus, dicens: Generationem eius quis enarrabit? Vide ergo ne simill-
ter excidas a lumine; Nemo enim novit patrem nisi filius, neq; filium nisi pater.
Qui tres virtutes inducit, tres deos constitetur. Nos autem credimus tres personas,
unam deitatem. Quando autem nominaueris patrem, clarificas filium: & quando
nominaueris filium, adoras patrem. Si iterum unam personam trinitatis dici-
mus, iudaizamus, quia iudei unam personam dicunt, & unum Deum conser-
tus

Credenda
quædam,
non discu-
tienda.

Iudei.

A tur. Si tres deos inducimus, similes sumus gentibus. Sed confitemur patrem in Gentes. filio, & filium in patrem cum spiritu sancto. Non separabitur unitas, non dividetur deitas. Deus ex Deo, non duo dii: virtus ex virtute, sed una virtus: lux de lumine, veritas ex veritate, sed una veritas: unitas non est, non coelum, non terra, non mare, non lux, non tenebrae, non angeli, neque archangeli, neque Cherubini, neque Seraphini, sed erat ante principium filius cum patre. Nemo cognoscit innascibillem, nisi qui natus est ab eo, scit unde sit natus, neque nascibilem aliquis scit, nisi qui genuit. Pater scit quem genuerit, similis genitus genitori, patris consilium & sapientia, una virtus, & una deitas. Nativitatem filii Dei legi propriam nativitatem ex virginie Maria, sed nativitas filii Dei ante principium apud patrem est. Confiteor enim unum innascibilem, & unum natum. Confiteor patrem omnipotentem, sine initio, sine fine, qui omnia teneret, & a nullo tenetur omnia gubernat, & a nullo gubernatur: omnia videns, ipse autem inuisibilis est. Confitor legitimum Christum filium Dei, cum omni consilio & virtute paternae diuinæ deitatis. Quantam autem virtutem habet pater, tantam habet & filius. Non diminuitur genitus ab eo, qui est innascibilis. Spiritus sanctus neque natus, neque innascibilis, non factus, neque creatus. Si autem dixeris natum, duos filios statuo ex uno patre, & non unum ex uno, aut solum ex solo. Aut unus pater ex quo omnia, aut unus Iesus Christus, per quem omnia. Et si dixeris innascibilem, iam non unus pater omnipotens innascibilis, sed duos deos statuo. Et si dixeris facturam, gentiliter quero: Gentes enim facturam manus adorant, & non factorem cœli & terræ. Quod ergo habes edicere? Phantasma? Absit! Quoniam blasphemias spiritus sancti non remittetur. Quemadmodum ergo duo ligna coniuncta, missa in fornacem ignis, & deducibus lignis procedit flamma inseparabilis, sic de patre & filio virtute procedit spiritus sanctus, ipsam virtutem deitatis habens, sicut beatissimus Paulus posuit, dicens: Mediator Dei & hominum homo Christus Iesus. Non Deus Dei mediator: unum enim usque ad trinitatem, sed accipiens corpus devirgine Maria, induens veterem hominem, qui cederat per inobedientiam, mediator factus carne par virtute, hoc est, Iesus Christus.

Spiritus
sancti pro-
cessio cu-
susmodi.

Quando autem adsumpsit apostolos, sicut Euangelista restatur, ascendit in montem excelsum, & transfigurauit se coram illis: & ecce nubes splendida cooperuit eum. Nubes vero splendida virtutem patris in eo ostendit, sicut quidam per vaniloquia docent, dicentes, quomodo tres personæ in una virtute, sic tria vocabula, sed unus Deus. Tria vocabula unius vocis nomen patris, & filii, & spiritus sancti. Iterum illi dividentes virtutem & deitatem trinitatis, dicunt: sicut Imperator, praefectus, & comes. Absit. Non credo ego hanc doctrinam, aut istam expostionem, sed magis anathematizo. Scriptum est enim in diuinis præceptis: Vitis bilita huius mundi inuisibilibus comparantur. Terrenus enim Imperator de tribus constat, sed unum est imperium. Si deposuerit diadema à capite suo, Cæsar est, & non Imperator. Quod si deposuerit purpuram, praefectus est iam vir Iudas. Si qui blasphemant spiritum sanctum, non sunt Christiani, sed sunt Iudei. Nam Iudei unam personam adorant: Nos autem profitemur: sicut Imperator terrenus & cœlestis homo in purpura, & purpura in homine, corona autem capitum continet purpuram & hominem, unum imperium virtutes ostendit: sic pater in filio, & filius in patre: Spiritus autem sanctus, coniunctio, deitas, virtus, & unitas trinitatis.

Math. 18

Nubes
splendida
qd. signata

Roman. vi
Cæsar ab
Imperato-
re quod dis-
ferat.

k D. ATHA,

DOMINI ATHANASII ARC CHIEPISCOPI ALEXANDRIÆ ni, de fide sua, ad Theophilum.

Liber I.

ATHANASIVS.

Redere iubemur in Dei patris omnipotentiam, & filij eius
Iesu Christi, & spiritus sancti indivisam quidem & inseparabilem trinitatem. Hæc enim & Prophetæ cecinerunt, & dominus tradidit, tenuerunt & docuerunt apostoli. Hæc redemptio mundi est, hæc salus ecclesiæ est, hæc fides nostra est & vita, ut tradidit nobis unam substantiam, tres personas subsistentes, perfectas, equeales, coæternas confiteamur, & firmam fidem confessionem in eum usq; teneamus illæsam. Et hoc est qd;

Græci θεοδοσιον vocant id enim quod subætit non habet aliquid, sed suum est, à se est. Cætera vero quæ sunt, quod habent, acceptum habent. Idcirco ad Mose: Deus loquitur, dicens: Ego sum qui sum. Et rursus dicens filiis Israhel: Qui est, misit me. Erant vtiq; tunc angelorum throni, dominationes, cœlum, terra, vel maria. Sed quia illa sola est infecta natura, & in tribus personis deitas una subsistit, idcirco ait: Ego sum qui sum. Quisquis autem tres ἰωσόσας dicit, id est, tres substantias, is sub nomine pietatis tres naturas conatur adserere. Et si ita est, cur ab Arriano parietibus separemur perfidia copulatio? Ille enim gradibus diuinitatem diuidit, & Deum ex Deo, id est, filium ex patre ita confitetur, ut ex Deo factus sit, non de Deo natus. Qui si natus est, unus substantia est; si factus est, verus filius non est. Et si verus filius non est, nec verus Deus. Aut si verus Deus est, & de patre non est, duo sunt habentes singuli & voluntates proprias, & imperia diuersa. Sed dominus noster Iesus Christus in Evangelio suo unum se cum patre, & ex patre esse testatur, cùm dicit: Ego ex Deo exiui. Et rursus: Ego in patre, & pater in me. Item: Ego & pater unum sumus. Et: Qui me videt, videt & patrem. Siquidè hæc ideo sunt scripta, ut vera eius diuinitas non negetur. Sed illa forsitan tibi usurpas, que propter incarnationem eius scripta sunt, vtputa: Qui me misit, maior me est. Et: Non veni facere voluntatem meam, sed cuius qui misit me. Et: Filius se nihil potest facere. Et: Non est meum dare vobis, sed quibus paratus est à patre. Et cætera his similia. Quæ omnia non infirmat filium, neq; deprecat, sed à patre distinguunt, & eius humilitatem & incarnationem ostendunt. Sed nec illa fidelè anima scandalizent, quibus dominus esurisse, dormisse memoratur, lachrymasse, tristasse usq; ad mortem, passionem quoq; & crucem, siquidè ad id sunt scripta & facta, ut & tolerantiae exempla præberent, & vera eius incarnatione noscerent. Nam in eo qd esurisse dominus dicitur, veri corporis adsumptionem intelligere. In eo autem qd quinque panibus, & duobus piscibus qd quinque milia hominum satiat, veræ eius diuinitatem cognosce. Certe cùm dicit: Ego sum panis qui de cœlo descendit, non cadit in sensum nostrum, ut panis esurire credatur. Sic & de somno eius intelligendum est. Quoniam sicut per somnum corporis veritas cognoscit, sic per illud qd statim ventis & fluctibus imperat vera eius diuinitas approbat. Nam & qd lachrymas super Lazarum fundit,phantasmatis suspicio tollit: lachrymæ enim veri corporis sunt humores. Cum autem dicit Lazzare ex foras, & statim ille qui iam foetebat, aperte se terra, viuus emergit, magnæ eius diuinitatis indicium est. Ita illud qd ait: Tristis est anima mea usq; ad mortem, ex hac Lazari suscitatione intelligi potest quod debeat accipit: quia non usq; metuebat diuinitas mortem, quæ verbo mortuos suscitabat, sed humanum

Ariano gra-
duis facit
in diuini-
tate.

Vita Chri-
sti exem-
pli est no-
tra.

Ioann. 6

Lachry-
mæ Chri-
sti.

A manum affectum per tristitias animæ indicabat. Crux æquæ, passio, sepultura, vno vel altero dicto dñi discutiuntur, quo minus ei impotētia vel infirmitas adscribatur, cùm dicit ad Iudeos: Soluite tēplū hoc! Vtq; corpus suum dicebat: & ego in triduo suscitabo illud. Item ait: Potestatem habeo ponere animam meam, & potestatem habeo iterum sumere illam. Si corporis sui suscitat templum, si potestas est ponendi animam per passionem, & sumendi per resurrectionem, casset in Christo infirmitatis opinio, ybi tantæ potestatis sublimitas declaratur. Omnia ergo piè intelligenda sunt. Omnia ergo honorificè tractanda sunt. Vtrūque in domino confitendum est, & forma Dei, in qua semper fuit: & forma servi, quæ accepta est propter seruos. Credenda est & passio secundum carnem, & impassibilitas secundum diuinitatem. HAE. Deus pater ex voluntate genuit filium, an ex necessitate? A TH. Nec ex voluntate, nec ex necessitate: quia Deum nulla manet necessitas. Sed & mihi interroganti: Deus bonus est an nō? Vtique bonus. Voluntate an necessitate? Si voluntate, maior iam & prior voluntas est ex qua bonum. Si ex necessitate, maior necessitas, & deus infirmior habetur. Qua de re filius ex patre non ex voluntate, sed ex substātia natus: quia supra voluntatem & necessitatem est id, quod est deitas. HAE. Denuo te interrogo, pater & filius quid est? A TH. Deus & verbum. HAE. Ergo non simplex, sed compositus est, quia ipse est, & verbum. A TH. Deus operatur, an non: & quæ facit, voluntate facit, an non? HAE. Vtq; volūtate. A TH. Ergo ipse est & voluntas, & cōpositus secundum interrogatiōnē tuam, non simplex. HAE. Sed Deus in eternitate manens, solus eternus est. Omnia etenim qui semper est, sed non est omnia multa, sed vnum ac simplex hoc quod semper Deus est. A TH. Et ideo separari impossibile est vnum ab vno, i. filium à patre, vel patrem à filio propter identitatem deitatis, dico: ego & pater vnum sumus. Dum ego & pater non solitarius intelligitur: Neq; quod vnum sumus, diuersum sentitur. Dicimus ergo, paternam deitatem nunq; alienam fuisse à propria generatione. Et ideo nobis paterna deitas pro tempore quidem intelligibilis efficitur, ipsa verò nec temporis, nec nouitati subiacebit: ne inanis vel superflua, aut certè proficiens paterna deitas reperiatur. Libera etenim ab omni exordio, ab omni cōpositione, ab omni qualitate, ab omni quantitate. Sed cùm genitus appellatur, nihil aliud q; patrem & filium significare monstratur: Nihil enim tam impium, q; filium Dei appellare, & Deum verum negare: q; patrem loqui, & sine generatione patrem considerari. Quodcunq; etenim non ita extiterit, vt Deus existere debeat, Deus credi non debet. Ego sum quisum, non sum mutatus. Et ideo q; diuinum est, immutari non potest, ne non sit quod semper est. Immutatur autem sua simplicitate, si non uellus pater est, si ab eternitate cù ipso est, & in ipso filius nō est, & est mutabilis: si non natura, sed voluntate post naturam genuit filium. HAE. Sed solum sapientem & potentem patrē credi debere. A TH. Si cùm & filium simul cum patre veneraris, patrī detrahis, qui simul cum ipso minus sapientem veneraris. Qui si igitur minus sapientē decernis, vtq; nec Deum, nec filium Dei adserere debes. Quod si plenē sapientē adseris, recte Deum vel filii definis. HAE. Sed filii à patre murati manifestū est, patrē verò à filio mutari nō posse, A TH. Si ita est, quæro utrū pater imperfectū filium genuerit, suspectumq; de miseria, cui deinceps non tam genitoris officio, q; magistri imperio rudimenta sapientiæ impariare dignaretur. Est ergo quod vel Deus pater perfectè sapiens docere debeat. Est & q; Deus filius imperfectè sapiens discere possit, & quod omnia quæ pater habet filii sunt, si non perfectè sapit, vel plenē potest. Quemodo in filio omnes thesauri sapientiæ & scientiæ deprehenduntur: vel Deus super omnia nominaatur; HAE. Sed solum Deum patrem sine initio, sine origine, simplicem quoq;

Patrē nec voluntate nec necessitate genuisse filium.

Diuinum mutatio- num ex- pere est.

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

& indeterminabilem cognoscere debere. Operationem vero eius, id est, filium, ne que sine initio, neque sine fine intelligi oportere, maxime cum cōmne opus & initium sustineat, & fine carere non possit. A T H. Hoc enim & nos confitemur. Est enim indeterminabilis, simplexque natura. Quod ergo incompositū simplexque manet, nullis legibus determinari potest. Sed responde mihi interrogantis. Vtrum est Deus, quem sine initio & fine semper fuisse cōmemoras, ita indeterminabilis; Statuis quippe, ut nihil ei non solum secundū naturam, sed ne secundū actionem naturae accedere possit, ita ut nec nouellus pater, sed nec initialis genitor declaretur, vt verē indeterminabilis, & non preciens cognosci possit. Proficiet utique si ad actionem nouae generationis procedere festinat, quo minus ex hac cognoscere valeat, aliquando semet patrem futurū. Nobis verē sufficit is, qui in principio erat, & apud quem erat, quemā Deus apud Deum erat. Quod si non natura filius, nec recte pater & filius pronūciatur, quia nec genitor, nec genitus insinuatur. Quod si plenitudo diuinitatis secundum Paulum in filio habetur, cur Deus plenitudinis negatur? Et si in eo omnes thesauri sapientiae & scientiae absconditi habentur, cur Deus ignarus pronunciatur? Et si verbum in principio, & apud Deum, & Deus habetur, cur Deus naturalis non creditur? Absit autē à fide apostolica, ut in filij generatione aut augeatur diuinitati quod pater est, aut minuatur ne pater sit. Sed nec natus profectionem sustinuerat, sed nec generatus diminutionem patiatur. H A E. Quomodo autē nativitatē semipiternitatem coniungis, dum nativitas posterior sit à semipiternitate? A T H. Re vera quasi prius conceptus de semine, aut coagulatus in ventre sit, cūm scriptura dicat: Generationē autē eius quis enarrabit? Nam & generatīcalūniam facis, quasi ei accesserit ut generaret. Quod si accessit illi quod antē non habuit, imperfectus invenitur; si non accessit, semipiternus cum semipiterno in semipiternitate fuisse reperitur. De semipiternitate filij audi per David filium ad patrē verbā sapientē: Et ego semper tecum: et tu sis manum meam dexterā, & in voluntate tua deduxisti, & cum gloria adsumpsisti me. Item David: Tecum principium in die virtutis tuæ, in splendoribus sanctorum ex vtero anteluciferū genui te. H A E. Ingeniti nomen patris, & filij geniti appellas. Quid de spiritu sancto dicturus, qui utique in tertio gradu ponitur, in scripturis genitum eum cōfiteris, aut ingenitum appellas? Si genitus, iam non est unigenitus filius, ed quod sit & alter natus de patre. Si non est natus, est utique & alter ingenitus. Etiam non est unus Deus pater ex quo omnia, sed duo sunt patres. Quod si negas natus de patre est spiritus, neque non genitus, superest vi creature dicatur. A T H. Si scripturas domini, vel dominum loquentem in scripturis credideris, nunquam crearem crea turis comparabis, cūm legeris: Verbo domini cœli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Item ipse David: Emittis spiritum tuum & creabun tur. Audi & patrem loquentem: Spiritus ex me prodijt. Item ipse per Iohel Prophetam: Effundam de spiritu meo super omnem carnem. Et dominus in Eu angelio apostolis dicit: Mittam vobis à patre meo paracletum, spiritū veritatis, hic de patre procedit, & de meo accipit. Sufficeret quidē fidelibus hoc ipsum credere, quia filius genitus est. Spiritus autem de patre procedens est, cuius processio qualis aut quanta sit, nulli conceditur scire sic ut de filio dictum est: Generationē eius quis enarrabit? Sed arctius propter incredulos requirendum est, & interroganti mihi responde, H A E. Respondeo, A T H. Certe confiteris De um esse & creatorem, i. conditorem rerum omnium, & ab eo conditum, nihilve mediū, H A E. Quid confitear quod ambigui non potest? A T H. Cōuertibile cōditū, quia initū habet, & fine nō caret. Incōuertibile & incōmutabile cōmne quod æternū est nec initū habere, nec finem confiteris; H A E. Utique sic aio,

Coloss. 1²

Aetorū 8²

Psalm. 7²

Psal. 109

Psal. 103

Processio
spūs san-
cti inco-
gnita est
hominib⁹

A aio, quia sic habet. A TH. Creator creaturis commiscibilis, an non? HAE. Communicat quidem creaturæ semet, miscetur tamen nunquam, ne mutabilis & cōuertibilis & corruptionis particeps esse reperiatur. A TH. Recetè dixisti. Et quomodo legis: te baptizate omnes gentes in nomine patris, & filij, & sancti spiritus, si creatura est spiritus sanctus? Quod creator vñnitur in nomine, in virtute, in redēptione, in sanctificatione, & quod tu in tertio loco nominari putas, in primo id Petrus Apostolus collocat, qui trinitatem gradibus non diuidit, numerum nescit, sed tertium primum ponit, cum dicit Ananiæ: Quare compleuit Satanas cor tuum, ut mentireris spiritui sancto. Et post paulus: Non es hominibus mentitus, sed Deo. Ergo qui spiritui sancto mentitur, Deo mentitur: quia spiritus Deus est. Audi & Paulum Apostolum dicentem: Nemo enim scit quae sunt in homine, nisi spiritus hominis qui est in eo. Qui vtiq; si esset creatura, ut credi studes, quid in creatore esset, scire non poterat. Vnde idem Paulus: Quis enim cognovit sensum dñi, aut quis consiliarius eius fuit? Si ergo de patre procedit spiritus sanctus, ut legitimus, si liberat, si sanctificat, si consolator est, si bonus est ut Deus, sicut scriptum est: Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam; si abluit, si iustificat, si is qui eum blasphemauerit, sicut scriptum est, non habet remissionem, nec in hoc seculo, nec in futuro, quae vtiq; nulli nisi Deo propria sunt, quid ergo amplius querendum de illo est vel dubitandum? Cum per operum magnitudinem quod est, ipse manifestat: Non vtiq; alienum esse patris & filij maiestate, qui non est ab operum virtutibus alienus: frustra illi nomine diuinitatis negatur, cuius potestas non potest abnegari. Est & illud, quod omnis creatura capax est diuinorum virtutum, & eget gloria Dei: Spiritus enim capabilis est, non capax, & nullius eget, sed egenitibus se largiter infundit. Nam de filio scriptum est: Vngentum effusum nomen tuum. Item de spiritu sancto Deus loquitur: Effundā de spiritu meo super omnem carnem. Vbi aliquid legisti? Effundam angelum, vel aliam quamlibet coelestium creaturarū, sicut de spiritu: Legimus repletos quoque fuisse apostolos spiritu sancto, & quam terrarū partem ob eccliationem ecclesiæ unusquisque agebat, cum singulis vtiq; totus erat. Angeli cum singulis singuli sunt, & dum mittitur, dñi ibi est, alibi vtiq; deest. Spiritus cum omnibus vbiq; tecum est, quod non nisi solius Dei est. Adoremus ergo patrem, adoremus & filium, adoremus & spiritum sanctum, una eademque veneratione. Si ille nobis cum patre & filio confert remissionem peccatorum, sanctificationem, & vitam perpetuam, simul vtiq; cum patre & filio referamus & gloriam. Aut si non est cum patre commendendus & filio, ergo nec commendendus in baptismō est. HAE. Paulus ante confessi sumus ambo, Deum patrem inuisibilem, incomprehensibilem, immutabilem, sine fine sempiternum. A TH. Sic habet. HAE. Et quomodo de eius substantia filium confiteris, qui saepè à patribus visus est conuertibilis atque mutabilis? Et in varijs figuris singulis quibusque saepè demonstratus. Qui si de ipsa substantia est, carnis vtiq; adsumptione nec visibilis cerneretur. Quin potius in ea æqualitate qua pater est, permanisset, ex cuius substantia erat: quia quod de patre est, nec videri, nec mutari, nec conuerti posse credendum est. A TH. Hec est causa erroris, hæc origo hæresis Arrianæ, dum non intelligunt virtutem Dei, neque tantum sacramenti dispositionem agnoscunt, quibus in primo respondendum est: filium Dei non ita visum, ut Deus erat, sed ut homo capi poterat. Deinde hoc esse potentiam Dei, ut cum singulis prout voluit reuelari dignatus est, habitum mutaret, non substantiam verteret, nec proprietatem qualitatis amittens, sed iuxta meritum videntis temperamentum maiestati adhibuit. Ipset amē, ut semper idem est, in substantiæ suæ proprietate permanferit, sicut scriptum est: Mutabis eos, & mutabuntur: tu autem idem ipse es, & anni tui non deficient. Nam & angeli k. iij in figura

Actoriū,

1. Corin. 2.

Psal. 141.

Iocelis 2.

Origo hæresis Arrianæ.

Psalm. 10

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

C

in figura hominum saepe visi, tamen aliud non sunt quam quod esse se norunt, neque substantiam mutant, cum formam corporis humani sumunt. Quanto magis autor angelorum non mutabitur, qui angelis ut hoc facere possint sua liberalitate conceciliat. Vides ergo dispositiones rerum futurarum, quae suis quibusq; temporibus complendae erant in eo per imaginem patris praestansam, non tamen ipsum Deum, ut est proprietas, visum. HAE. Quid de incarnatione dicatur, & eius mutabilitatem qua ratione excusabis non intelligo, siquidem legimus: Verbum caro factum est. Tunc utiq; virginis uterum oppleuit. Tunc aliud quam quod venerat natum est. Vnde iam commixta substantia statu veritatis ordinem perdit in mutatione ipsa de Deo homo, de spiritu caro factum est. Et utique translatio omnis interiectio est pristini status. Idcirco filium ex alia substantia credendum non dubitamus est, quae conuerti, & mutari, & videri potest. Quia hoc de patris substantia credi fas non est, qui ait: Ego sum, ego sum, & non mutabor. Et filius in Euangeliis: Deum nemo vidit nunquam. ATHA.

Ioann. 1.

Lucr. 1

Ioannis 1

Ioannis 3

Apocal. 1.

D

Commixtio quidem siue concretio naturae mutatio est. Mutatio naturae translationem facit. Et translatio perdit quod erat, & incipit esse quod non erat. Hoc natiuitas Christi non habet, Gabriele angelo teste, qui de Mariæ possibilitate conceptus sciscitatus respondisse Euangelista refert: Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi. Qui utiq; nec in utroq; dicto commixtione, sed superuentum spiritus sancti, & obumbrationem altissimi nominauit. Legis: Verbum caro factum est. Quomodo autem sit factum mens utiq; nostra non attingit: quia quod credimus excedit metem nostram: sed fide attingimus. Et si hoc modo totum tenemus, fide quod credimus: et si mente non totum complectimur. Scire ergo debemus, quid, & quantum sensu attingere nobis concessum sit, quid fide suscipere. Nam legimus: Nemo ascendit in celum, nisi qui descendit de celo, filius hominis qui est in celo. Quomodo filius hominis, qui in terra loquebatur, esse dicebatur in celo: Et quemadmodum inde descendisse refertur, qui nec ibi factus, nec adhuc ascenderat: Quia nondum passus resurrexit. Sed quia Deus verbum hominem adsumpturus descenderat, homo divinitati copulatus, illuc ascendit, vnde caro utiq; non descendenterat, sed verbum. Sed

& dominum ad Ioannem loquentem in Apocalypsi legimus: Ego sum primus & nouissimus, & viuis fui & mortuus, & ecce viuis sum in secula seculorum. Si primus, quomodo nouissimus: si viuis, quia ipse est vita omniū, quomodo mortuus: cum vita mori non possit: Quid si mortuus, quomodo vel Deus, vel vita dicendus est: Et utiq; non tenebit perfectam veritatem quisquis aliquam veritatis excluderit portionem. Sed ut qui creatoris tui & redemptoris causas in incarnationem, tuus, si potes, ante inuestigat nativitatis rationem. Certè fateberis hominem ex duabus substantijs subsistere, anima, & carne. Ettamen non duo, sed unus dicitur homo. Etcum unita sit eius natura, incommiscibilis tamen substantiae permanent. Si ergo ita in homine a Deo collata immiscibilis permanent substantiae, quid de creatoris tui incarnatione sentire cogaris aduerte, qui utiq; dignatione homini admisceretur, non commisceretur. Et verbum caro sic factum, hoc est, unigenitum Dei filium sic factum esse hominis filium, ut neutro in alterum verso, sed utroq; in sua substantia permanente, sic Deus in homine pateretur humana, ut in seipso integra divina seruaret, non ut conuersione, aut mutabilitate aliqua coepit esse quod non erat, sed ut potentia divinæ dispensationis verbum patris nunquam a patre discedens, homo propriè fieri dignaretur, incarnatusq; sit unigenitus secreto illo mysterio, quod ipse nouit. Nostrum namq; est credere, illius nosse. Ac sic ipse Deus verbum totum suscipiens quod est hominis, homo sit. Et adsumptus homo totum accipiendo quod Dei est, aliud quam Deus esse non

A non possit. Non ergo de visibilibus conjectura facienda est,, quasi æ qualibus in vicem creaturis putemus Deum hominemq; commixtum, & tali confusione carnis & verbi, quasi aliquid corpus effectum. Absit ita credere. Huiusmodi enim commixtio partis vtriusq; corruptio est. Deus enim capabilis, non capax est: penetrans, non penetrabilis; implens, non implebilis; qui vbique totum simili est, & vbique diffusum est, per infusionem potentiae suæ dignanter naturæ est immixtus humanæ. Non humana natura naturæ est mixta diuinæ. Caro igitur profecit in verbum, non verbū profecit in carnem. Verissimè ergo verbū caro factū est; sed ut diximus, solū propriè personaliter, nō cum patre aut spiritu sancto naturaliter quia vnigenitus Dei filius, Deus verus, qui cum patre & spiritu sancto vnus est in natura, alter est in persona. Non enim ipsum patrem dicimus esse quē filium. Nec iterum eundem filium dicimus esse quē patrem. Aut rursus spiritū sanctū patrem vel filiū nūc upamus, sed distinguentes personas cum proprietatibus suis patrē Deū, patrē propriè nominamus. Et filiū Deū, filiū propriè dicimus, & spiritum sanctū Deum, spiritū sanctum propriè cōfitemur. Et cùm ter numero dicimus Deum, non tres deoscredimus, sed vnū in omnipotentiæ suæ trinitate perfectū. Idecirco vna persona accipienda est, carnis & verbis vnū eundemq; Deū & hominē, inseparabili semper geminæq; substantiæ, verè semper omnia gessisse quæ sunt hominis, & verè temp̄ posse disesse quæ Dei sunt. Quoniam et si crucifixus est ex infirmitate nostra, vivit ex virtute Dei. Quapropter nō pertimescimus secundū hominē Deum natū, eundeq; secundū hominē Deū passum, Deū mortuū; sed gloriamur dicere Deū natū, eundemq; secundū hominē passum. Qui cùm informa Dei esset, nō propter se, sed propter nos formā serui suscepit, & semetipsum exinanivit. Quod exinanivit semetipsum; dum forma Dei formā serui accepit; dum principaliter dñs ea quæ sunt famuli dignā ter adsumit; dumq; per indulgentiā & miserationē nostri gerendo, inferiora se videlicet vel agendo, verbū caro factū euacuatur in persona, quod possedit in natura. Et in verbo humanitatis habitu factus obediens in homine, illud in se per humilitatē & obedientiā naturæ nostrę restituit, quod per inobedientiā perierat in Adā. Et in carne mortuus, qui semper vivit in spiritu. Vivificans cum patre omnia, iam nunq; de cætero moriturus. Is suscitatus à patre in carne, & fit nobis primogenitus ex mortuis, qui est vnigenitus Dei vivi, ac diversa secula propter nos pauper in tempore, indigens in homine, nobis accipit, q; abundans sibi semper habebat in patre. HAB. Firmata in corde meo non nescias superiora rationabiliter & verè exposita, sed ad cumulū fidei quælo exponas: cur personis & nominibus diuiditur, cùm sit vna substantia patris, & filij, & spiritus sancti. A TH. Ignoras quia pater Deus vnu est, & filius vnu Deus, & spiritus sanctus vnu Deus est. Vnū nomen est, quia vna est eorum substantia. Vnde & loānes in epistola sua ait: Tres sunt qui testimonium dícunt in celo, pater, verbum, & spiritus. Et in Christo lesu vnum sunt, non tamen vnu est, quia non est eorum vna persona. Nungd aliud sentiendū est, q; pater verus vnu qui genuit, idē non sit qui & genitus ab ipso est. Et filius vnu qui nō genuit, pater non sit. Et spūs sanctus, qui nec pater, nec filius alter sit in persona; præterea quia nec genit, nec natus referatur. HAB. Quare nominas significanter? A TH. Procul dubio pater verè genuit, hoc primū nomen est eius. Filius verò de eo natus est, hoc vnicum nomen est ei. Spiritus autem sanctus qui de patre processit, naturale nomen est ei. Dum ergo nomina in personis distinguitur, propria nomina ostenduntur. Dū secundū deitatem refertur, vnitum nomen in his indicatur; quia substantiū est pater, substantiū est filius, substantiū est & spiritus sanctus. Sit ergo nobis secundum salutaris baptismi confessionem fides integra trinitatis, sit vna de-

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

uotio pietatis, nec more gentiliū potestatū diuersitatis opinemur, sed potius per **C**fectā trinitatē adorātes & magnificantes, sicut in mysterijs ore nostro dicimus, ita cōscientia teneamus; Sanctus, sanctus, sanctus, Deus omnipotens; Te dicēs, sanctus, vnam omnipotentiam confiteris. Vt illud Apostoli: Vnus spiritus dñs Iesu Christus in gloria Dei patris. Vnum autem quia vna est religio, vna glorificatio trinitatis. Et deinceps pacem dilectionemq; sectantes, semper novis operibus abundemus, ut audiamus ab Apostolo: Gratia domini Iesu Christi & dilectio Dei, & communicatio spiritus sancti cum omnibus vobis. Amen.

D. ATHANASII AR CHIEPISCOPI ALEXANDRI ni, de professione regulæ catholicae, cum increpatio ne hæreticorum ad Theophilum.

Liber I.

ATHANASIVS.

Ropter quod impensisimè obsecro tuā sublimitatis gloriā, vt elōges à sensib; nostris hęc eradicāda atq; cōburenda se-
mina zizanie, & quantū distat oris ab occasu, tantum rece-
dat à cordib; nostris hęc in superiori libro præscripta à no-
bis adulterina hæreticoru confessio. Vnde puto hic iam nul-
la ignorantiæ fuisse derelicta excusationē inter viā lucis, &
viā tenebrarū. Ergo ubi placet quisquis es proficisci.
Sanè nō sumus æmuli in sacramento diuino celando, sed ma-
gis hortamur, vt in via benedictionis vnit̄ ingrediētes inueniamur. Vnde pri-
us nobis maxima cura fuit docēdi de tam admirabilī regaliq; decreto, in quo o-
mnibus gentibus præmiū vitæ æternæ promittitur, dicente dño: Euntes bapti-
tizate oēs gentes in nomine patris & filij & spiritus sancti. Verè ego in hoc sa-
tis admiror, & in stupore mentis diutius intētus colludo tantā sacratissimā trī-
nitatis gloriā in duodecim penitus verbis distinctionum breviter exposi-
tam. Verè in hoc edicto vnit̄ deitatis nomen patris, & filij, & spiritus sancti an-
tē prēmissum est. Verè in hoc sacratissima trinitatis nomina in personis tātum
distincta sunt. Verè nec lex, nec Prophetæ tā a bsolutē tam arcānū mysterium
reuelauerunt. Verè super oēm custodiendam diuinitus s dispensationē hoc mā-
xime custodiendū est. Verè super hoc non est quod addi, & ab hoc non est qd
minui. Verè in hoc donū baptismi præceptū addere vel minuere blasphemū est.
HAE. Si hęc sic schabent, vt de regula scripturarū mihi declarest impensisimè
obsecro. **A TH.** Scito prius in hac scripture s sententia argumentū fidei esse ex-
positū, cum increpatione nocturni superseminatis zizaniā. O plena præstigijs
obsessa mens Hæreticoru à diabolo: cur in nomine patris, & filij, & sancti spiri-
tus baptizas, & vnit̄ deitatem blasphemas? Cur nomina tantū patris, & filij, & spi-
ritus cōfiteris, & vnit̄ nō men abnegas? Cur indicatur vnit̄, si in patre, & filio
& sancto spiritu nō est vna atq; eadē ipsa æqualis plenitudo diuinitatis? Cur ad
nostrū intellectū pater significat de vni genito filio suo: ex vtero ante luciferū ge-
nūte, si vos eum facturā esse testamini? Cur vnu in uno est, si diuisa natura est?
Cur ego & pater vnum sumus, si non est in his vna virtus sapientiæ & diuinita-
tis? Cur omnia mea tua sunt, & tua mea sunt, si nō est in his s vna deitas, siue vna
operatio facturæ? Cur verū patrem blasphematis, cūm filiū eis verū creaturæ
suæ comparatis? Cur ipse clamat: Ego in patre, & pater in me, si diuersa vele exci-
sa in

al. hoc
al. disposi-
tionem

al. impen-
sius
al. sequen-
tia

al. vni-
tis

al. vnius
diuinita-
tis

A sa in his natura est? Cur qui me vidit, vidit & patrem meum indicat, si non est in his vna inuisibilis imago naturae veritatis? Cur legitis: Seruare unitatem spiritus in vinculo pacis, si eum de ipsa unitate deitate patris, & filij esse non accipitis? Cur legitis Vas electionis dixisse: Omnes vnum spiritum potauimus, si eu vos de unitate vera natura discernitis? Cur hic aduocatus spiritus veritatis a Deo patre processit & venit, si vos eum in alia substantia esse adseritis? Cur hoc unitum nomen diuinitatis celebrari, & honorificari inuenitur in gentibus, si in ipso nomine trinitatis baptismum uniter non celebratur diuinitatis? Cur tres vnum sunt, Ioannem Evangelistam dixisse legitis, si diuersas naturas in personis esse accipitis? Cur vnum donum baptismi secundum stilum scripturae esse dicitis, si discrepantes naturas in patre & filio, & sancto spiritu esse praescribitis? Cur secundum traditionem baptismum celebratis, & in confessione unitum semper eternum nomen trinitatis blasphematis? Hypocritae, quomodo accipitis ex spiritu qui nascitur, spiritus est, si & spiritus paracletus Deus esse negatur? Hypocritae, quomodo in spiritu adorare oportet, si Deus spiritus esse negatur? Hypocritae, quoniam modo suscipitis: Hæc omnia operatur unus atque idem spiritus, diuidens unitum sicut vult, si eum de unitate deitatis operatione separatis? Hypocritae, quomodo accipitis dictum fuisse: Idem spiritus, idem & dominus, idem & Deus, si eum vos verum Deum de vera unitate natura in omnibus mirabilia operam non suscipitis? Hypocritae, per quem subministratur sermo sapientiae, siue verbum scientiae, siue fides, siue gratia sanitatis, seu operatio virtutum, seu propria, seu separatio spirituum, nisi quoniam de unitate plenitudine est? Hypocritae, discrete vnam esse operationem patris, & filij, & sancti spiritus, dum opera quæ operatur pater, ipsa opera uniter demonstrantur esse & filij, sic & sancti spiritus, ita & filius quod operatur, hæc ipsa opera reparantur ad patrem, ad principalem spiritum, hæc ipsa opera uniter declarantur esse & patris, & filij. Vides unitam esse eorundem operationem in una natura deitatis? HAB. Rogo, ut hæc dicta de autoritate adhuc scripturarum mihi edisheris. A TH. Quæso iam quoties tibi indicatum est: Ite baptizate omnes gentes in nomine patris & filij, & sancti spiritus? Aut si hæc contradicenda existimas, edque in vnum donum baptismi operationes nomine deitatis uniter in trinitate non continetur, cur tu hoc nomine deitatis sublato, patris, & filij, & sancti spiritus, baptizas dicendo: Baptizo te in patre, & in filio, & sancto spiritu, & non in vno nomine? Ut hoc modo artificiosè possis unitum nomine eorum tacite in deitate non nominare, vel abnegare, sed & nomina in personis tantummodo eorum velis adsignare. Quia si sic erat celebrandum baptismum, obtinuerat Arrianorum assertio, qui sic sentiunt, ut ubi nomina in personis indicant, ibi simul in ipsis nominibus, & singulas vel diuersas substancialia esse pronunciant, ut unitatem in concordia tantum charitatis esse adsignent, & non potius in unitate plenitudine diuinitatis. Et quid amplius ad hæc; ut unitatis Dei patris nomen & filij, & sancti spiritus, quasi adoptium nuper accessisti? Si profiteantur, ut hoc nomen videatur esse ex nihilo, aut ex altero, vel de tempore, quod absit. Nam verum nomen deitatis ubi nominant, ad unam tantummodo personam patris hæc dicendo adscribunt, ut veram unitatem diuinitatis dividant, qui ubi nomina tantum in personis deberent discernere, ibi simul cum ipsis nominibus & tres naturas diuersas distinguunt: quod absit a nobis, ne ista blasphemiam admittamus, cum vnum nomen deitatis in trinitate uniter dicimus, per quod & remissa peccatorum baptismo operante in nos suscipimus, nomina vero tantummodo in personis perfectè distinguamus. Rogo, ubi vinculum fidei inuenitur apud eos, si substantia unitatis nomen in trinitate non tenetur; Rogo, quemadmodum in singulis personis singulas vel diuersas plenitudines

al. utique manifeste quia in ipso nomine trinitatis baptismum uniter celebratur diuinitatis al. eos al. per illos esse ad seruidis al. Cur ritore regulâ baptismi celebratio

B ritum, hæc ipsa opera uniter declarantur esse & patris, & filij. Vides unitam esse eorundem operationem in una natura deitatis? HAB. Rogo, ut hæc dicta de autoritate adhuc scripturarum mihi edisheris. A TH. Quæso iam quoties tibi indicatum est: Ite baptizate omnes gentes in nomine patris & filij, & sancti spiritus? Aut si hæc contradicenda existimas, edque in vnum donum baptismi operationes nomine deitatis uniter in trinitate non continetur, cur tu hoc nomine deitatis sublato, patris, & filij, & sancti spiritus, baptizas dicendo: Baptizo te in patre, & in filio, & sancto spiritu, & non in vno nomine? Ut hoc modo artificiosè possis unitum nomine eorum tacite in deitate non nominare, vel abnegare, sed & nomina in personis tantummodo eorum velis adsignare. Quia si sic erat celebrandum baptismum, obtinuerat Arrianorum assertio, qui sic sentiunt, ut ubi nomina in personis indicant, ibi simul in ipsis nominibus, & singulas vel diuersas substancialia esse pronunciant, ut unitatem in concordia tantum charitatis esse adsignent, & non potius in unitate plenitudine diuinitatis. Et quid amplius ad hæc; ut unitatis Dei patris nomen & filij, & sancti spiritus, quasi adoptium nuper accessisti? Si profiteantur, ut hoc nomen videatur esse ex nihilo, aut ex altero, vel de tempore, quod absit. Nam verum nomen deitatis ubi nominant, ad unam tantummodo personam patris hæc dicendo adscribunt, ut veram unitatem diuinitatis dividant, qui ubi nomina tantum in personis deberent discernere, ibi simul cum ipsis nominibus & tres naturas diuersas distinguunt: quod absit a nobis, ne ista blasphemiam admittamus, cum vnum nomen deitatis in trinitate uniter dicimus, per quod & remissa peccatorum baptismo operante in nos suscipimus, nomina vero tantummodo in personis perfectè distinguamus. Rogo, ubi vinculum fidei inuenitur apud eos, si substantia unitatis nomen in trinitate non tenetur; Rogo, quemadmodum in singulis personis singulas vel diuersas plenitudines

al. deitate communis

al. plus
al. prouident

al. potius

al. suscepisse inuenimus

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

dines esse adscribitis, dum vna natura sit in hac ipsa plenitudine diuinæ trinitatis. Rogo, quō tres vnum sunt, si diversa in virtutē est natura diuinitatis: Rogo quemadmodum septiformem hunc spiritum sapientiae, & intellectus, spiritū consilij & virtutis, spiritum scientiae & pietatis, spiritum timoris domini conse qui merentur, quem de vna plenitudine diuinitatis consistere non confitetur:

Auctorū 5. Rogo, non legistis Apostolum Petrum claves regni cœlorum habentem, Annæ dixisse: Quare Satanus impleuit cor tuum ad mentendum spiritu sancto: Et sic prosecutus est: Non es hominibus mentitus, sed Deo, si vos eum Deum verum esse negatis: Rogo, si Deus non erat, vt dicitis, hic paracletus spiritus, cur sibi tantam autoritatem præsumebat ad discipulos, dicens: Segregate mihi Paulum & Barnabam, quos elegi in opus ministerij, in quo adsumpsi eos. Vides quod Deus est, qui segregauit, & qui elegit in opus ministerij, in quo & adsumpsit eos: Rogo, quemadmodum hæc vna plenitudo diuinæ trinitatis à vobis diuiditur, cum unus in uno, aut certè unus in virtutē consistere inter se declarentur: Rogo, ubi una fides esse ostenditur, si sempiterna trinitas apud eos & uniter esse non accipitur: Cur legitis, ex ipso, & per ipsum, & in ipso, si unitatis nomen in dignitate trinitatis diuidit, & unitam operationem eorum in factura esse negatis: Rogo, non legistis Apostolum dixisse: Ex Deo, coram Deo, in Christo loquimur, id est, ex Deo patre, & coram Deo sancto spiritu, in Christo filio Dei testimonium prædicamus: Cur legitis Historiographum Moysen indicasse: Et dixit Deus, & fecit Deus, & benedixit Deus, si hoc unito nomine & diuinitatis uniter operatum fuisset non accipitis: HAE R. Itaque quemadmodum multifariè unum nomen trinitatis mihi palam fecisti: si ergo & omnia uniter sic hic fecerunt, hæc dicta de autoritate sure confirmes postulo. **A T H.** Audi nunc unum de multis pertinens exemplum. Memento post hanc tantam satisfactionem, hucusque erit finis sermo dicentis. Si tamen adhuc nihil te commouet de his, quæ superius secundum scripturæ rectissimæ lincam ad ordinem tibi diligenter exposui, optime Theophile, ut cognoscas horum verborum, de quibus iam superius eruditus es, veritatem. Ait Psalmographus, immo præfagus spiritus per Psalmographum: Verbo domini cœli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Utique verbum filium declaravit: dominum autem patrem eius iudicauit, & spiritum oris eius, spiritum principalem esse demonstrauit.

Psalm. 31. Vides quām breuiter & per singulas significationes & in personis esse distinxit, id est, verbum & dominum, & spiritum, & unitam operationem in his esse ostendit. Nam si te adhuc in aliquo ambiguitas tenet, eadem ipsa repeto. Vbi autem verbum, non sonum vocis inconsistantium esse accipias, quem si validus quis emiserit, solet resonare echo cuius tantum in phantasia auditus est resonans, sed factum nullius. Sanè de hoc verbo domini nostri patris, qui est salus nostra, sicut ubique diuinæ scripturæ testantur, filius Dei Deus est substantivus, per quem omnia facta sunt. Ergo quia dixit: Verbo domini cœli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum, cognosco hoc verbum substantivum non aliunde, quām de patre proprio natum fuisse, sed & spiritu oris eius (eum spiritum dixit) qui de se ipsa & unita substantia processit, sicut cautum inuenimus. Nō ex alia natura, quām de ipsa, ac per hoc unita est patris & filij ac spiritus sancti substantia, quam Græci dicunt ἑνός. Sed & unita est eiusdem trinitatis operatio in factura,